[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

[bookmark: _GoBack]Ata da Reunião Ordinária nº 18/2019

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min, os vereadores Arlei Tomazoni, Ido Rhoden e Marli Franke. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 61/19 – Autoriza o poder Executivo Municipal a fazer cessão de  uso do imóvel objeto da matrícula nº 16.165, do registro de imóveis de Três Passos/RS à companhia Riograndense de saneamento (CORSAN); projeto de lei nº 63/19 – Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2020; projeto de lei nº 65/19 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de R$ 138.609,53; projeto de lei nº 67/19 – Cria o Plano de Classificação de Cargos do Instituto de Previdência do Servidor Público do Município de Três Passos – RS; projeto de lei nº 68/19 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de até 35 (trinta e cinco) professores; projeto de lei complementar nº 05/19 – Altera a Lei Complementar Municipal nº 3.212/1995, qual dispõe sobre o parcelamento do solo para fins urbanos no Município de Três Passos e dá outras providencias. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: projeto de lei nº 61/19 – O Secretário Municipal de Meio Ambiente Diego Maciel esteve presente na sessão e explanou sobre o projeto. O Vereador Arlei Tomazoni realizou pedido de vistas à proposição, sendo que a Presidente da Comissão, vereadora Marli Franke atendeu ao pedido; projeto de lei nº 63/19 – Foi realizada audiência pública da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias, com a presença do Secretário Municipal de Finanças Lucas Neckel, o qual discorreu sobre os programas, metas e ações a serem realizadas pela administração pública municipal no próximo exercício financeiro, servindo assim, de base para a elaboração da LOA – Lei Orçamentária Anual; projeto de lei nº 65/19 – A presidente Marli Franke solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade jurídica do projeto. O relator Ido Rhoden proferiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros; projeto de lei nº 67/19 – A Presidente Marli Franke solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade jurídica do presente projeto, tendo em vista estar adequada a iniciativa legislativa e acompanhado de justificativa, devendo somente ser analisado o demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro, e, por fim, cabendo aos Vereadores análise de mérito. O relator Ido Rhoden proferiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros; projeto de lei nº 68/19 – Estiveram presentes na reunião a Procuradora Geral do Município, o Secretário Municipal de Educação, Valdemar Roque Bonato e a servidora Gabriela Matte, coordenadora de Recursos Humanos no setor de educação, os quais explanaram sobre o presente projeto. A relatora Marli Franke solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade jurídica da proposição, condicionada a comprovação dos esclarecimentos, através de documentos que demostram a necessidade temporária. A relatora proferiu voto favorável condicionada ao envio de documentos complementares pelo Executivo conforme solicitado na orientação técnica e foi seguida pelos demais membros; projeto de lei complementar nº 05/19 – A presidente Marli Franke solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade jurídica do projeto, tendo em vista a modificação realizada na Lei Orgânica do município. O relator Ido Rhoden proferiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade, pela normal tramitação dos projetos de leis nºs 63/19, 65/19, 67/19, 68/19, e projeto de lei complementar nº 05/19. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão Permanente.

Presidente: Marli Franke _________________________

Vice-Presidente: Ido Rhoden ______________________

Membro: Arlei Tomazoni _________________________
image1.png
0